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melse om, at Adgangen til Hospitalet er lige for Befolkningen saavel fra Køben- 
havn som fra det øvrige Land. Denne Bestemmelse maa imidlertid efter Forhand- 
lingerne paa Rigsdagen om nævnte Lov ikke forstaas aldeles bogstaveligt. Det 
fremgaar nemlig af disse, at det har været Meningen at tage Hensyn til den 
Forret, som fattige Patienter med fast Bopæl i København hidtil have haft til 
gratis Indlæggelse paa Frederiks Hospital, og saa vidt mulig bevare disses Ad- 
gang til gratis Indlæggelse i samme Omfang som hidtil, se navnlig den davæ- 
rende Minister for Kirke- og Undervisningsvæsenets Udtalelser, Rigsdagstidenden 
for 1903-04, Sp. 2878 ff. Dette vil formentlig mest praktisk kunne ordnes saa- 
ledes, at et vist Antal af de Fripladser, der sikkert fra alle Sider forudsættes at 
skulle være paa Rigshospitalet, forbeholdes Patienter med fast Bopæl i København. 

Paa Frederiks Hospital, hvis Sengeantal paa Fællesstuerne for Tiden er 
334, har der i de sidste 10 afsluttede Regnskabsaar fra 1. April 1899 til 31. Marts 
1909 gennemsnitlig daglig ligget 226,8 fritliggende Patienter, hvoraf 149,1 fra 
København og 77,7 fra det øvrige Land; i disse Tal ere indbefattede de nuvæ- 
rende til Frederiks Hospital knyttede Legatsenge, hvorom nærmere nedenfor ad 3. 

Paa Rigshospitalet vil Antallet af Fællesstuepatienter paa de egentlige 
Hospitalsafdelinger, inkl. Afdelingerne for Hud- og Kønssygdomme og for Børne- 
sygdomme, der først kunne aabnes i Foraaret 1911 홢 altsaa hele Rigshospitalet 
med Undtagelse af Fødeafdelingerne, Afdelingen for svangre og Plejeafdelingen 
홢 blive ca. 650. Paa Grundlag af de mundtlige Forhandlinger, der angaaende 
det heromhandlede Spørgsmaal ere førte i Ministeriet, foreslaas, at Antallet af 
fritliggende Patienter paa Rigshospitalet fastsættes til 300, heri indbefattet de nu 
til Frederiks Hospital knyttede Legatsenge, saaledes at af disse 300 Fripladser 
150 fortrinsvis belægges med Patienter med fast Bopæl i København, medens 
Patienter fra det øvrige Land have fortrinsvis Adgang til de andre 150 Pladser, 
og saaledes at det for Opnaaelse af Friplads baade for Patienter fra København 
og det øvrige Land er en Betingelse, at de paagældende ere forsørgelsesberetti- 
gede her i Landet, ikke nyde Understøttelse af det offentlige Fattigvæsen og ikke 
kunne udrede Betalingen for Kur og Pleje, uden at deres økonomiske Forhold 
derved væsentlig forringes. 

Betalingen for Kur og Pleje paa Fællesstuer er paa Frederiks Hospital 
baade for indenbys og udenbys 1 Kr. 20 Øre pr. Dag, dog at Betalingen for i 
København boende Medlemmer af statsanerkendte Sygekasser kun udgør 60 Øre 
daglig og for de samme Interessenters i Hjemmet værende Børn under 15 Aar 
30 Øre daglig. Denne Betaling kan jo kun dække en Brøkdel af den virkelige 
Udgift, som en. Hospitalsseng gennemsnitlig staar Hospitalet i 홢 paa Frederiks 
Hospital har hver Sygedag staaet Hospitalet i godt 6 Kr. i Finansaaret 1908-09 
홢, og det kunde derfor synes naturligt at forhøje den. Ved Afgørelsen af dette 
Spørgsmaal maa der imidlertid formentlig bl. a. tages et vist Hensyn til den lave 
Hospitalsbetaling, som vi her i Landet af humane Grunde i det hele ere inde paa, 
og navnlig dette Hensyn bevirker, at man ikke har ment at burde foreslaa en 
højere Betaling end 2 Kr. daglig for en Foollesstuepatient. Denne Forhøjelse 
maa paa den anden Side ogsaa anses for fuldt forsvarlig i enhver Henseende. 

Foruden Bestemmelse om Betalingen for fuldt betalende Fællesstue- 
patienter maa der tillige tages Bestemmelse om, hvorvidt og paa hvilke Vilkaar 
Medlemmer af statsanerkendte Sygekasser kunne optages paa Rigshospitalet. Det 
-vil af mange Grunde hverken være muligt eller ønskeligt at nægte saadanne, Pa- 
tienter Adgang til Rigshospitalet til nedsat Betaling, men da Adgangen i lige Grad 
maa staa aaben for Medlemmer af alle Landets statsanerkendte Sygekasser, - vilde 
det være at befrygte, at en ganske uforholdsmæssig Del af de betalende Pladser 
blev belagt med Sygekassepatienter, saafremt der ikke blev truffet en Afgørelse 
-af, indenfor hvilke Grænser saadanne Patienter kunne optages for modereret Be- 
taling. 홢 Det skal i saa Henseende foreslaas, at indtil Halvdelen af de betalende 
Pladser kan belægges med Sygekassepatienter, og at Betalingen for disse bliver 
den samme, som vedkommende Sygekasse skulde betale for Patienten paa det for 
Distriktet bestemte Sygehus, dog, at Betalingen ikke kan være under 60 Øre 
eller for et i vedkommende Medlems Hjem værende Barn under 15 Aar 

-, 30 Øre daglig. 


